
RC\1272836CS.docx PE741.462v01-00 }
PE741.464v01-00 }
PE741.470v01-00 }
PE741.471v01-00 }
PE741.472v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0133/2023 } 
B9-0135/2023 } 
B9-0141/2023 } 
B9-0142/2023 } 
B9-0143/2023 } RC1

15.2.2023

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B9-0133/2023 (Verts/ALE)
B9-0135/2023 (S&D)
B9-0141/2023 (PPE)
B9-0142/2023 (Renew)
B9-0143/2023 (ECR)

o nelidských podmínkách věznění Alexeje Navalného
(2023/2553(RSP))

Željana Zovko, Michael Gahler, Isabel Wiseler-Lima, Andrius Kubilius, 
David Lega, Antonio López-Istúriz White, Radosław Sikorski, Peter 
van Dalen, Vangelis Meimarakis, Tom Vandenkendelaere, Michaela 
Šojdrová, Vladimír Bilčík, Ivan Štefanec, Krzysztof Hetman, Stelios 
Kympouropoulos, Jiří Pospíšil, Eugen Tomac, Janina Ochojska, 
Gheorghe-Vlad Nistor, Dan-Ştefan Motreanu
za skupinu PPE
Pedro Marques, Włodzimierz Cimoszewicz, Tonino Picula, Evin Incir
za skupinu S&D
Bernard Guetta, Petras Auštrevičius, Nicola Beer, Izaskun Bilbao 



RC\1272836CS.docx 2/4 PE741.462v01-00 }
PE741.464v01-00 }
PE741.470v01-00 }
PE741.471v01-00 }
PE741.472v01-00 } RC1

CS

Barandica, Katalin Cseh, Vlad Gheorghe, Svenja Hahn, Moritz Körner, 
Ilhan Kyuchyuk, Nathalie Loiseau, Karen Melchior, Javier Nart, Urmas 
Paet, Dragoş Pîslaru, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, 
Michal Šimečka, Nicolae Ştefănuță, Ramona Strugariu, Dragoş 
Tudorache, Hilde Vautmans
za skupinu Renew
Sergey Lagodinsky
za skupinu Verts/ALE
Anna Fotyga, Karol Karski, Angel Dzhambazki, Charlie Weimers, Eugen 
Jurzyca, Alexandr Vondra, Veronika Vrecionová, Zbigniew Kuźmiuk, 
Hermann Tertsch, Assita Kanko, Beata Mazurek, Bogdan Rzońca, 
Elżbieta Rafalska, Adam Bielan, Ladislav Ilčić, Ryszard Czarnecki, 
Joachim Stanisław Brudziński
za skupinu ECR



RC\1272836CS.docx 3/4 PE741.462v01-00 }
PE741.464v01-00 }
PE741.470v01-00 }
PE741.471v01-00 }
PE741.472v01-00 } RC1

CS

Usnesení Evropského parlamentu o nelidských podmínkách věznění Alexeje Navalného
(2023/2553(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Rusku,

– s ohledem na čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že prominentní ruský politik a laureát Sacharovovy ceny za rok 2021 
Alexej Navalnyj, kterého kremelský režim otrávil nervovou látkou novičok, je ode dne 
17. ledna 2021 zadržován a v současné době vězněn v trestanecké kolonii;

B. vzhledem k tomu, že od svého zatčení je Navalnyj předmětem špatného zacházení, 
včetně mučení, svévolného trestání a psychického nátlaku; vzhledem k tomu, že 
Navalného v posledních osmi měsících nikdo nenavštívil;

C. vzhledem k tomu, že v březnu nebo v dubnu má proběhnout soud s Navalným 
na základě nového obvinění, za které mu hrozí další trest odnětí svobody v délce až 
35 let;

D. vzhledem k tomu, že od začátku útočné války proti Ukrajině ruské orgány vystupňovaly 
útisk politické opozice a občanské společnosti;

E. vzhledem k tomu, že chování Kremlu vůči politickým oponentům a politickým vězňům, 
včetně Navalného, stejně jako jeho válka proti Ukrajině a tažení proti demokraticky 
smýšlejícím občanům Ruska odhaluje jeho brutální povahu;

1. stojí při Alexeji Navalném a všech dalších statečných ruských politických vězních 
v jejich boji za demokracii v Rusku;

2. požaduje propuštění Navalného a všech dalších politických vězňů v Rusku, včetně 
Dmitrije Ivanova, Vladimíra Kara-Murzy, Ioanna Kurmojarova, Viktorie Petrovové, 
Marie Ponomarenkové, Alexandry Skočilenkové, Dmitrije Talantova, Alexeje 
Gorinova, Ilji Jašina a dalších, kteří jsou stíháni pouze za své spojení s Navalným, za to, 
že vystupují proti útočné válce na Ukrajině, nebo na základě čl. 207 odst. 3 ruského 
trestního zákoníku;

3. požaduje, aby do doby, než budou propuštěni, byly dány podmínky, za nichž je 
Navalnyj spolu s ostatními vězni zadržován, do souladu s mezinárodními povinnostmi 
Ruska, zejména pokud jde o přístup Navalného k lékařům podle svého výběru 
a k lékařskému ošetření v civilní nemocnici, o jeho právo na přesun do vazebního 
zařízení s přístupem ke svým právním zástupcům, a o možnost komunikace s rodinou;

4. znovu vyzývá orgány EU, aby i nadále sledovaly situaci v oblasti lidských práv 
v Rusku; naléhavě požaduje, aby EU podporovala ruskou občanskou společnost; 
naléhavě vyzývá členské státy, aby poskytly pomoc ruským obráncům lidských práv, 



RC\1272836CS.docx 4/4 PE741.462v01-00 }
PE741.464v01-00 }
PE741.470v01-00 }
PE741.471v01-00 }
PE741.472v01-00 } RC1

CS

prodemokratickým aktivistům a nezávislým novinářům jak v Rusku, tak i mimo něj;

5. zdůrazňuje, že jak Ukrajina, tak i demokracie v Rusku musí zvítězit, a že obě tato 
vítězství budou vítězstvím i pro Alexeje Navalného; vyzývá EU a celé demokratické 
společenství, aby si vypracovaly jasnou strategii, která by pomohla dosáhnout obou 
těchto vítězství, což by bylo jasným signálem potvrzujícím naši solidaritu s Alexejem 
Navalným a se všemi ostatními, kteří bojují za demokratickou budoucnost Ruska; 

6. zdůrazňuje, že Putin musí za zločiny proti vlastnímu lidu stanout před soudem;

7. naléhavě vyzývá Radu, aby přijala restriktivní opatření proti osobám odpovědným 
za svévolné stíhání protiválečných demonstrantů a za jejich mučení;

8. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení místopředsedovi Komise, 
vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, Radě, vládám 
a parlamentům členských států a ruským orgánům.


